du premier paragraphe de la charte de Brustlif^m telle

qu'elle figure dans le Cartulaire de Saint-Trond. C'est

ce que fera voir le petit tableau suivant :

(') Brusthem, c. IV, Liège, S.

("') Brusthem, c. YI, Liège, 11.

(3) Brusthem, c. X, Liège, 20

(•*) Cf. pour ce rai)proc'liement Raikem et Poi,Aix, I, p. 38G.

(5) « Post hec seeuntur plurime libertates, quas distiiiguere per

capituhi fastidium generaret ». Gilles d'ORV.vi., livre III, chap. 2,

P- 79-

(^} Voir le passage de la chroniixuo de Brusthem dans Cjiape.vvu.le,

II, p. 4.
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Çhakte de Brusthem 1175. Charte de IIuy 1066

analysée par le chroniqueur
Brusthem.

Quia in eis fit mentio

a) Si qi;is alicujiis ecclesie aj de servis,

familiaris (lebeiisceiisiini ea])itis

sui in predicto loco manserit, a

placitationibus vel aliis qxiibvis-

libet injustis exactionibus (jue ab

liujus modi viris fréquenter re-

quiruntur a censuaris seu magis-

tratibus suis, penitus liber erit.

Censum tamen quem de capite

suo débet, censuario suo dabitsi-

cut justuni est.

b) Si auteni, cpiod sepe fit, dare

neglexerit, de illo censuarius

ejus villico seu judici nostro qui

nostre preerit justicie conque-

retur, et ita dictante justicia qui

neglexerit censum solvere co-

getur.

c) De eo autem quod neglexerit

oportebit euni jurare solà manu, sacramentum vel (jui non

nisi ei dimittatur, quod illum

censum dare semper paratus

fuerit, et a<lhuc presto sit.

d) Si virum liujus legis mori

contigerit etadvocalum liabuerit

in res illius niliil habet advoca-

bj de debitoribus,

c) de illis qui debent facere

rJ) et de diversis liujusmodi

eneribus hominum.

Praediclis adjcclum est, quod

tus dicere, sed potius eas hères Iloyenses armalam mililiam nul-

aut pvopinquus liabebit, aut ille latenus sequantur , nisi Leo-

qui eas pro anima sua vel i)ro dienses a praefixo die belli usque

voluntate sua moriturus dandas in octavam eos praecesserint.

disposuit. JMGII, XXV, p. 79.

PlOT, Carltdalrc de Saint TroiuJ,

I, p. 122.

Il n'est pas téméraire de conclure de ce rapprocliement

que les chartes de Brusthem et de IIuy ph:)noent toutes les

deux leurs racines dans le vieux droit urhain de Liège.

Ce droit était-t-il déjà mis par écrit à l'époque où y
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puisèrent les rédacteurs de la coatnme de Brnstliem ?

L'était-il lorsque fut rédigée la charte de Ilny ? Je ne crois

ni l'un ni l'autre. Il y a eu plus d'une métropole juridique